
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  237  DEL  29/04/2025

OGGETTO
ORDINANZA MANUTENZIONE 2025 PRIMA FASE SP 78 CHIUSURA DA KM 0+700 A 
KM 5+500

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• nell'ambito  dell'appalto  per  gli  INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRADE 
PROVINCIALI DEL REPARTO SUD 2025 PRIMA FASE sono stati programmati gli interventi di 
bitumatura sulle strade di transito del giro d'Italia in particolare sulla SP 78 “Quattro Castella-
Bergonzano-Borsea”  sono  previsti  asfalti  in  alcuni  tratti  compresi  fra  il  km  0+700  (Campo 
sportivo di Quattro Castella) e il km 5+500 (incrocio con SP 73 per Borsea);

• vista  la  larghezza  minima della  strada è  necessario  asfaltare  in  un unica  passata  è  quindi 
necessaria la chiusura del tratto sopra citato.

• Per tutelare l'incolumità degli  utenti  della strada, sarà necessario la CHIUSURA del tratto di 
strada posto sulla SP 78 “Quattro Castella-Bergonzano-Borsea” fra il km 0+700 (Campo sportivo 
di Quattro Castella) e il km 5+500 (incrocio con SP 73 per Borsea) il 5 e 6 maggio 2025 dalle ore 
8,30 alle 13,30 e dalle 14,30 alle 18,00;

Durante le fasi di chiusura completa, il traffico avrà le seguenti modalità:
• I mezzi provenienti da Canossa e diretti a Quattro Castella: SP 73 direzione Borsea – San 

Polo indi SP 23 direzione Quattro Castella;
• I mezzi provenienti da Quattro Castella e diretti a San Polo d'Enza: SP 23 fino a ca San Polo 

d'Enza indi SP 73 direzione Borsea – Canossa.

• le ditte esecutrici  dei  lavori  dovranno provvedere alla continua sorveglianza dei cantieri  e al 
tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e 
luminosi e che,  a questo scopo, il numero telefonico che le stesse hanno fornito è quello dei 
responsabili di cantiere così suddivisi:
• CONSORZIO CORMA - Geom. Giuliano Togninelli 335 5881237
• COFAR – Geom Mauro Gambetti 349 3043393

Il   traffico dovrà essere regolamentato in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e   
dal relativo Regolamento di attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza 
del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013   e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle   
politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

Visti gli artt. 5 e 6 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285.

O R D I N A

La CHIUSURA del tratto di strada posto sulla SP 78 “Quattro Castella-Bergonzano-Borsea” 
fra il km 0+700 (Campo sportivo di Quattro Castella) e il km 5+500 (incrocio con SP 73 per 
Borsea) il 5 e 6 maggio 2025 dalle ore 8,30 alle 13,30 e dalle 14,30 alle 18,00.

• Durante le fasi di chiusura completa, il traffico avrà le seguenti modalità:
• I mezzi provenienti da Canossa e diretti a Quattro Castella: SP 73 direzione Borsea – 

San Polo indi SP 23 direzione Quattro Castella;
• I mezzi provenienti da Quattro Castella e diretti a San Polo d'Enza: SP 23 fino a ca San 

Polo d'Enza indi SP 73 direzione Borsea – Canossa.

Atto N. 237 del 29/04/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Le  ditte  esecutrici  dei  lavori  dovranno provvedere alla  continua sorveglianza dei  cantieri  e  al 
tempestivo ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e 
luminosi e che,  a questo scopo, il  numero telefonico che le stesse hanno fornito è quello dei 
responsabili di cantiere così suddivisi:

• CONSORZIO CORMA - Geom. Giuliano Togninelli 335 5881237
• COFAR – Geom Mauro Gambetti 349 3043393

Il traffico dovrà essere regolamentato in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e dal 
relativo  Regolamento  di  attuazione,  con  l'adozione  degli  schemi  di  segnalazione  previsti  nel 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di sicurezza 
del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013  e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

• CONSORZIO CORMA (Mandataria RTI)

Atto N. 237 del 29/04/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• COFAR srl

• GALLERINI PIERGIORGIO (Mandante RTI)

• Ai Sindaci dei Comuni di:
Quattro Castella – San Polo d'Enza

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di: 
Quattro Castella e San Polo d’Enza

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Gruppo Carabinieri Forestali REGGIO EMILIA e 
MODENA

• A SETA REGGIO EMILIA

• IREN Ambiente .c.a. FEDERICA GRASSI

• Al S.S. Stradale di zona  
Sig. Aldo Lombardi

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

Atto N. 237 del 29/04/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 237 del 29/04/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


